
         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                         

 LL.PP. Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

ORIGINALE PER IL SERVIZIO  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  
N. 08 DEL 21.02.2014 

 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa per esecuzione in  economia dei servizi attinenti le attività 
tecnico-amministrative  di redazione degli atti tecnici necessari alla presentazione agli uffici 
competenti dell’ ANCI della richiesta di finanziamento sui fondi del primo programma “ 
6000campanili “ per riqualificazione di parte della pavimentazione del Centro storico del 
capoluogo - CUP G84E13000470001 - CIG X210BD228F.   
    

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

 Visto il D.lgs 267/2000; 

 Visto lo Statuto del Comune; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Vista la legge 15-5-1997, n. 127; 

 Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 29.07.2009 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto Geom. Luigi Muzio l'incarico di responsabile del Servizio ll.pp. ; 
             
            VISTA la convenzione sottoscritta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed ANCI in 
data 29 agosto 2013 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale il 
giorno 9 ottobre 2013 ; 
 
              DATO ATTO che questo Ente, viste le tipologie di intervento ammesse a finanziamento, ha 
inteso predisporre apposita domanda di contributo finanziario per un intervento di “ 
RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO “ ; 

 
             DATO ATTO  che con deliberazione della G.C. n° 75 del 21.09.2013 è stato approvato lo 
studio di fattibilità redatto dal settore tecnico ll.pp. comunale in data 19.09.2013 , relativo alle opere in 
oggetto , nell’ importo complessivo di €. 500.000,00 ; 

 
             DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n° 77 del  27.09.2013 , è stato adottato lo 
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2014/16 e l’elenco annuale 2016 , nei quali è 
compreso l’ intervento in parola ;     
 
  VISTA la precedente deliberazione di G.C. n° 81 del 12/10/2013 , immediatamente esecutiva ,  
con la quale si è provveduto in merito all’ adozione dei seguenti provvedimenti : 
   - avvio del procedimento per inoltro della richiesta di contributo finanziario di €.500.000,00 sui 
finanziamenti di cui al Programma “ 6000 Campanili “ per la realizzazione dell’ intervento di “                 
 



              
            
           Riqualificazione di parte  della pavimentazione del centro storico  del capoluogo “ ; 
- nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del geom. Luigi Muzio , responsabile del 
settore tecnico comunale ll.pp.; 

  

             RILEVATA l'opportunità di conferire direttamente , l’ incarico per la redazione della necessaria 

documentazione tecnica attraverso collaborazione esterna , in quanto la struttura comunale risulta 

sprovvista di adeguato personale e attrezzature , ai sensi dell’ art.  13 del regolamento per le forniture 

ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 04.08.2011 , e trattasi  di importo 

inferiore  alla soglia massima di applicazione per gli affidamenti diretti , da contenersi entro il  limite di 

applicazione del comma 173 art. 1 della legge 266/2005  ; 

 

             POSTO che , pertanto è stato ritenuto necessario incaricare con determinazione ll.pp. n° 84  

del 24.10.2013  l’ Arch. Rinaldo ROSSI  di Varzi (PV), c.f. RSSRLD59M28M109A , p.iva 01828140184  

,l’ incarico di  redazione degli atti tecnici necessari alla presentazione agli uffici competenti dell’ ANCI 

della richiesta di finanziamento sui fondi del primo programma “ 6000campanili “ per riqualificazione di 

parte della pavimentazione del Centro storico del capoluogo,  , da retribuirsi  come  previsto nel 

quadro economico del progetto in approvazione , in caso di accettazione della richiesta di contributo , 

o con il solo rimborso delle spese e degli onorari professionali maturati entro il limite previsto all’ art. 

13 del vigente regolamento comunale per gli affidamenti diretti in economia ,  in caso contrario  ,   che 

in ogni caso dovrà essere complessivamente   contenuto entro il  limite di applicazione del comma 

173 art. 1 della legge 266/2005  ; 
 
             CONSIDERATO  che  l’ intervento , per carenza di fondi , non è rientrato tra quelli finanziati nel 
suddetto primo programma  e pertanto si deve provvedere nei confronti del progettista al solo 
rimborso delle spese e degli onorari professionali maturati, come stabilito  nell’ atto di affidamento ;  
             
           ESAMINATA : 
la nota pervenuta il 20.02.2014 dall’ Arch. Rinaldo Rossi di Varzi (PV) di quantificazione delle 
prestazioni professionali eseguite nell’ importo di €. 1.000,00 oltre il 4% di contributi e i.v.a. 22% per 
complessivi €. 1.268,80  , ritenuti congrui ;  
 
              RITENUTO pertanto che si può procedere alla liquidazione del saldo delle prestazioni eseguite  
, come stabilito precedentemente , nell’ importo complessivo di €. 1.268,80 ;  
           

         CONSIDERATO  conseguentemente necessario  prevedere l’ imputazione di apposito impegno 
di spesa per pari importo all’ intervento 1010603/0100 ; 

           Visto il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 

           Visto il Regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 

n° 23 del 04.08.2011 ,e s.m.i. ; 

           Visto il D.lgs n° 267/2000 ; 

           

            Vista la deliberazione del C.C. n° 24 del 29.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione per l’esercizio 2013 ; 

            Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 20.01.2014 , di approvazione  del P.O.E.B. 

provvisorio per l’ esercizio 2014 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente    dispositivo ; 
 
2) di approvare , sulla base di quanto riportato in premessa : 



 
 
 
la nota pervenuta il 20.02.2014 dall’ Arch. Rinaldo Rossi di Varzi (PV) , c.f. RSSRLD59M28M109A , 
p.iva 01828140184  , di quantificazione delle prestazioni professionali eseguite nell’ importo di €. 
1.000,00 oltre il 4% di contributi e i.v.a. 22% per complessivi €. 1.268,80  , ritenuti congrui ;  
 
3) di liquidare a favore del  sunnominato professionista  l'importo di €.  1.268,80 , da corrispondersi , 
previo assolvimento di quanto disposto all’ art. 90 d.lgs 163/2006 e dall’ art. 3 della legge 136/2010 , al 
medesimo  in relazione al pagamento del saldo delle prestazioni tecniche   specialistiche relative  all’ 
avvenuta esecuzione di quanto in oggetto ; 
 

4) di prenotare l’ impegno di spesa n° 6403 per €. 1.268,80 con imputazione all’ intervento 
1010603/0100 a carico del  del P.O.E.B. provvisorio per l’ anno corrente , gestione competenze; 

5) è di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio  l'adozione del provvedimento di 
liquidazione della spesa  nei confronti del tecnico  , previo accertamento della regolarità contributiva  , 
ai sensi artt. 6 e 210  del d.p.r. n° 207/2010 , mediante  apposizione di visto di congruità  sulla fattura ; 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del "visto" di competenza,ai fini della regolare esecuzione. 
 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 
14.03.2013  ; 
 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure 
e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ;   
 
9) A norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990 , si rende noto che responsabile del procedimento é il 
sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n° 0383/52052.  
 

F.TO: GEOM. LUIGI MUZIO  

 

_________________________                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

U F F I C I O   D I   RAGIONERIA 
 
Visto,si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 1.268,80  cui si 
riferisce la sopra estesa determinazione,dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo 
impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento del P.O.E.B. provvisorio dell’esercizio 2014 , 
sopra riportato che presenta  , alla data odierna , le necessarie disponibilità 
 
Varzi,li 21.02.2014 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      F.to:Dott.ssa  Adriana BELCREDI  
 
                                                                    
_______________________________________________________________________________ 

 
 

 



 

 

1 
Copia della presente determinazione è trasmessa a: 

 X Giunta comunale a mezzo del Sindaco  Assessore a ................................................................... 

 X Ragioneria  Ufficio ...................................................................……… 

 X Segreteria  X  Servizio Lavori Pubblici 

 Ufficio contratti  Patrimonio 

 Polizia municipale  Reti tecnologiche 

 Urbanistica  Direttore dei lavori 

 Ecologia X Soggetto aggiudicatario 

  X Albo Pretorio-Sito com.le ( trasparenza ) 

 


